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FORORD 

Enhver, der har virket i Statens Centraladministration, vil hos 
udenforstaaende have mødt den Opfattelse, at Arbejdet der 

er præget af en vis Utilbøjelighed til hurtigt og uden Omsvøb at 
besvare de til Administrationen rettede Andragender og Fore-
spørgsler. Den Misforstaaelse, hvorp.aa denne Opfattelse beror, er 
i det væsentlige begrundet i manglende K endskab til de ofte meget 
betydelige og særdeles grundige Undersøgelser, som maa finde 
Sted, naar Sager af principiel Natur skulle afgøres paa en til 
alle Sider betryggende Nlaade. Hensynet hertil kræver, at Central-
administrationens Embedsmænd ved Sagernes Behandling ingen-
lunde i Almindelighed kunne indskrænke sig til en Betragtning 
af selve ·de under Sagerne rejste Spørgsmaal, men tværtimod i de 
fleste Tilfælde maa søge at trænge til Bunds i Forstaaelsen af og 
Kendskaben til forskellige beslægtede Forhold eller endog til helt 
andre Omraader, fra hvilke dog af en eller anden Aarsag Paralleler 
med Udbytte kunne drages. Den nævnte Virksomhed medfører 
derfor ogsaa, at Embedsmændene lidt efter lidt kunne opnaa ret 
nøje Indsigt i Forhold, som ikke ere almentilgængelige, ja som 
maaske endog tildels ere lidet kendte af deres egne Kollegaer. 

For mit Vedkommende har jeg, naar jeg i min Embeds-
virksomhed gennem omfattende Undersøgelser dels i Ministeriet 
for offentlige Arbejder, dels i Rig$arkivei eller andetsteds har 
troet at være kommen til ·Bunds i Kendskaben til enkelte specielle 
Omraader og derved at have opnaaet en Viden, som ikke er 
almindelig, men som kunde være nyttig ogsaa for andre, særlig 
for Mtnisteriets eget yngre Personale, følt det som en Pligt at 
gøre Udbyttet af Undersøgelserne let tilgængeligt for andre. Den 
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nu foreliggende Fremstilling af de her i Landet gældende Rets-
bestemmelser for private J ernbaner og Sporveje, til hvilken Grund-
laget fra Tid _til anden er lagt allerede for en A arrække siden, 
er udsprungen af denne Følelse. Fremstillingen er paa mange 
Omraader langtfra saa fyldig, som jeg kunde have ønsket den; 
men Frygten for , at andre Opgaver skulde komme til at lægge 
fuldt B eslag paa min Arbejdsevne, har f aaet mig til at standse 
ved det nu foreliggende og opgive Tanken om at naa til noget 
mere fuldkomm ent. 

Bogen udgives uden A utorisation fra M inisteriet for offentlige 
Arbejders Side, men med velvillig Støtte fra M inisteriet, hvorfor 
jeg herved udtaler en Tak til H err Min ister Hass ing Jørgensen 
og til H err Generaldirektør N ordlien. V nder Forarbejderne har 
jeg i sin Tid paa flere Omraader og særlig med Hensyn til Ord-
ningen af Stoffet modtaget værdifuld Ve jledning af min Ven, 
Professor juris P. J. Jørgensen. Ved den endelige Udarbejdelse 
har jeg modtaget supplerende Oplysninger fra og haft Assistance 
af mine Kollegaer, Kontorchef Krarup, Ekspeditionssekretær 
Saxild og A ssistent Bang. Endelig have D' Hrr. Kommissarius, 
Kammerherre C. L erche og Etatsraad, Landinspektør P . Bentzon 
med deres rige Erfaring paa Ekspropriationsomraadet velvilligt 
givet mig udførlig Oplysning om herhen hørende Forhold, særlig 
med Hensyn til den i Praksis anvendte Fremgangsmaade. J eg 
beder herved alle disse Herrer modtage min Tak for de For-
bedringer, mit A rbejde ved deres Hjælp har opnaaet. De uden 
Tvivl talrige Mangler, som kunne paapeges ved A rbejdet, ere 
udelukkende mine egne. 

Den 20. April 1915. 

FREDERIK V. PETERSEN . 
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INDLEDNING 

V
ed Jernbane i videre Forstand forstaas et Befordrings

middel, bestaaende af Skinnespor, ad hvilke særligt til Kør
sel ad Sporene konstruerede Vogne til Befordring af Personer, 
Gods eller andet fremføres ved Heste eller mekanisk Bevæg

kraft. Denne Begrebsbestemmelse er - med en enkelt Til

føjelse (jfr. nærmere nedenfor i 1. Afsni_t) - tillige anvendelig 
paa Sporveje 1). Forsaavidt det hos ENDEMANN (Das Recht 

der Eisenbahnen, 1886, S. 1) udtales, at en Jernbane ogsaa 

foreligger, hvor Befordringen ikke foregaar paa Land, men 
paa Vandet, idet Vognene staa stille paa Fartøjer, forsynede 

med Jernskinner (Dampfærger), skal fremhæves, at de om 

Jernbaner gældende Lovbestemmelser ikke kunne anses for 

anvendelige paa saadanne Fartøjer, som derimod maa under
ligge den om Dampfartøjer (Skibe) gældende Lovgivning. 

Allerede i Oldtiden har man haft Opmærksomheden hen

vendt paa den Lettelse, der ved Anvendelse af Skinner opnaas 
til Fremførelse ,af Vogne. Det var derfor ikke ualmindeligt, 
særlig hvor Talen var om tungere Transporter, at anvende 

Skinner (af Sten eller Træ). Senere synes Kendskaben til 

dette Lettelsesmiddel for Kørselen at være svunden bort, og 

først i en· nyere Tid genfinder man Skinnespor (af Jern), særlig 
ved industrielle Virksomheder (til Transport af Bjærgværks

produkter m. v.). En større praktisk Betydning faar An
vende sen af Skinnespor dog først, efter at det er lykkedes 
at forene den med Anvendelsen af selvbevægende Damp-

') Jfr. tildels v. STENGEL: \Vorterbuch des Deutschen Verwaltuncrs-
rcchts, 18-90, 1. Bind, S. 347. 

· 0 
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lokomotiver. Den praktiske Løsning af dette Problem findes 
i Aaret 1814 af Englænderen GEORGE STEPHENSON efter tal-
rige forudgaaende Forsøg dels fra hans, dels fra andres Side; 
men først omkring Aar 1830 komme J ernbaner i modern e For-
stand (Jernbaner til offentlig P erson- og Godstrafik) i An-
vendelse. Derefter følger en betydelig Udvikling af J ernbane-
væsenet med Anlæg af J ernbaner først i England og snart 
efter i alle Kulturlande. I Tyskland aabnedes saaledes i 
Aaret 1835 den første egentlige J ernbane 1) . Ved Paavirkning 
fra tysk Side rejstes omtrent samtidig her til Lands Spørgsmaal 
om Anlæg af Jernbaner, idet det blev overdraget en den 10. 
December 1835 nedsat Kommission at tage Spørgsmaalet om 
Anlæg af en J ernbane i Holsten til Lettelse af Kommunika-
tionen mellem ord- og Østersøen under Overvejelse. Denne 
Kommission- gik i Henhold til kgl. Kommissorium af 12. Juni 
18442) som Led op i den da til Afgørelse af >>alle de specielle 
Kvæstioner, der kunde opstaa med Hensyn til Anlæg af J ern-
baner i hele Riget<< nedsatte Kommission, hvis Virksomhed 
ophørte ifølge kgl. Resolution af 24. November 1848, der be-
stemte, at de Kommissionen paahvilende Forretninger skulde 
henlægges under Indenrigsministeriet3), jfr. Kundgørelse afs. D. 
I Henhold til kongelig Resolution af 27. April 1900 angaaende 
en Deling af det daværende Indenrigsministerium henhøre 
Sager vedrørende J ernbanevæsenet ligesom ogsaa Sporvejs-
sager nu under det ved nævnte Resolution oprettede Mini-
st erium for offentlige Arbejder4) . 

Den første J ernbane her i Kongeriget (Jernbanen fra 
K øbenhavn til Roskilde) aabnedes den 27. Juni 1847 (Kon-

1 ) v . STENGEL: 'IVorterbuch, 1. Bind, S. 348. 
2) Jfr. K ancelli-Plakat af· 26. Juni 1844. 
3 ) Jfr. nærmere: KRINGELBACH: Civile/ Direktioner og Kommis-

sioner samt andre overordnede Myndigheder under Enevælden, 1899, 
s. 53-55. 

•) Et Minislerium for o!Tentlige Arbejder oprettedes allerede fra 
den 15. Januar 1894, jfr. Bekendtgørelser af 13. s. M. og af 28. Sep-
tember s. A., m en ved kgl. R esolution af 22. :\Iaj 1896 henlagdes de 
under nævnt e Minist erium horende Sager atter til Indenrigsministeri et, 
jfr. Bekendtgørelse af s. D. 
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cession meddeltes den 25. Maj 1844, se UssrNGS Reskript-
·amli ng). 

:.\1ede ns Skinner - som foran berørt - allerede i en meget 
tidlig Tidsperiode have fundet Anvendelse særlig ved Frem-
fo relse af tunge Fragtvogne, ere Sporveje af de nu almindeligt 
a nYendte Former, særlig til P ersontrafik, et endnu nyere Pro-
dukt end Jernbanerne og tildels en Affødning af disse, idet 
Betydningen af Sporvejsanlæg først ret er gaaet ind i den 
almindelige Bevidsthed, efter at man havde etableret Jern-
ba ner forskellige Steder og derigenn em erfare t, hvilken over-
orde ntlig Indflydelse disse kom til at udøve paa den alminde-
lige Samfærdsel. Trangen til bedre og hurtigere Befordrings-
mid ler for den lokale Trafik gjorde sig da ogsaa gældende. 
:.\Ia n begyndte med Hestesporveje og er da senere gaaet over 
ti l Anvendelse af mekanisk Kraft til Fremførelse af Sporvogne. 
Den første Hestesporvogn etableredes i New York i Aaret 
1852. I 1860 fulgte England efter, og først i 1865 aabnedes i 
Tyskland og i Østrig- ngarn H estesporveje1). Til Tyskland 
OYe rførtes Sporvejene af en dansk Ingeniør 2), medens der her 
i Danmark allerede i Aaret 1859 var meddelt Tilladelse til 
\.n læg og Drift af en Sporvej. Hjemmel for Meddelelse af 
E neretsbevillinger til Sporvejsdrift gaves dog først ved Loven 
af 23. Januar 1862. 

Det er en naturlig Følge af den hurtige Udvikling, som 
Je rnbane- og Sporvejsvæsenet har haft, at Lovgivningen ikke 
i de første Aar har kunnet hold e Skridt med Udviklingen . En 
udførligere Lovgivning for det paagældende Omraade har 
forst kunnet opstaa lidt efter lidt; Ukendskaberi til de mang-
fo ldige særlige Retsforhold; som opstaa nav1~lig ved J em-
baners A,;læg og Drijt, maatte medfore, at man ikke paa For-

. ·') V. RøLL: E nzyklopadie des gesa 111ten E isenba hnwesens , 1ste 
l llcra ve, V I Bind , 1894, S. 2654 . 

2
) K. H1LsE: Hanclbuch der Stn1 sse11ba hnkunde, I Bind, 1892, S. U . 

t. 
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haand kunde have omfattende detaillerede Lovbestemmelser 
fastslaaede. I de første Aar, da Jernbaner anlagdes, mente 
man, at man vedrørende de i A1tledning heraf opstaaende 
Spørgsmaal kunde hjælpe sig med de allerede tidligere be-
staaende almindelige Love, idet man kun, hvor disse ikke 
strakte til, tilføjede de fornødne Bestemmelser i den til Anlæg 
og Drift af vedkommende Jernbane udfærdigede Koncession. 
Da J ernbanevæsenet betragtedes som en videre Ud vikling .af 
Vejvæsenet, behandlede man saaledes oprindelig Jernbanerne 
selv efter Analogien af Bestemmelserne om Landeveje. Jern-
banebefordringsvæsenet behandledes efter de almindelige Be-
stemmelser for Fragtkørsel1). 

Det viste sig dog snart, at J ernbanevæsenet er af en saa 
særegen Beskaffenhed og fremkalder saa ejendommelige Rets-
forhold, at en selvstændig Lovgivning for dette Omraade paa-
kræves. Saaledes opstod da lidt efter lidt særlige Love ved-
rørende Jernbaner. Lovgivningens Udvikling er derefter skreden 
frem, efterhaanden som Trangen til særegne Bestemmel~er har 
meldt sig. Begyndelsen er gjort med Bestemmelser ved-
rørende Ekspropriation til Jernbaneanlæg og Meddelelse af 
Koncession til Jernbaners Anlæg og Drift. Derefter er op-
staaet Love om Statstilsynet med Jernbaner, og endelig er 
man naaet til forskellige særlige Lovregler vedrørende Driften 
af Jern!Janer, saasom Befordringsbestemmelser, Bestemmelser 
angaaende Jernbaners Erstatningsansvar for Beskadigelse af 
Personer og Gods, strafleretlige Bestemmelser til Beskyttelse 
af Jernbanedriften o. s. v. 

Ogsaa ved Fastsættelsen af Lovreglerne vedrørende Spor-
vejes Anlæg og Drift har man i stort Omfang m?'8-ttet bygge 
paa de efterhaanden indvundne Erfaringer. De i 1862 her i 
Landet givne Lovregler vedrørende Anlæg og Drift af Spor-
veje ere affattede uden Forbilleder andetsteds fra, og i et Land 
som Tyskland har Sporvejsretten indtil en langt senere. Tid 

1) V. RøLL: Enzyklopadie des Eisenbahnwesens, 2den Udgave, 
IV Bind, 1913, S. 108 o. f. 
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hovedsagelig været en uskreven 1). Da Sporvejsvæsenet er en 
nyere Fremtoning og tildels en Affødning af Jernbanevæsenets 
Udvikling, er man almindeligvis endnu ikke naaet til en saa 
udvikiet Lov.givning vedrørende Sporveje som vedrørende Jern-
baner. Almindeligvis (saaledes ogsaa her til LanØs) er man kun 
naaet til at give Lovregler angaaende Meddelelse af Konces-
sioner til Sporvejes Anlæg og Drift 2

). 

Uag tet Danmark ikke hører til de Lande, i hvilke J ern-
baner og Sporveje tidligst anlagdes, har Udviklingen af den 
danske Lovgivning vedrørende Anlæg og Drift af saadanne 
dog ogsaa maattet foregaa stykkevis. Ogsaa her har den Til-
bøjelighed til at jæv nstille J ernbaner og Sporveje ined Lande-
Yeje - som hyppig kommer til Orde under Forhandlingen i 
Rigsdagen a ngaaende J ernbane- og Sporvejslove, og som vel 
delvis forklares derved, at J ernbaneanlæg i ældre Tid stadig 
lededes af tidligere Vejofficerer (Ingeniørofficerer, som ledede 
Vejbygningen) - øvet Indflydelse i forskellig Retning. Be-
Legnende er det i saa Henseende at mærke sig, at Behand-
lingen af J ernbanesagerne ikke henlagdes til de Kontorer, 
under hvilke Befordringsvæsen et henhørte, men derimod til 
det Ko ntor, som havde med Landevejenes Anlæg og Bestyrelse 
a t gore. Som enkelte Vidnesbyrd om det anførtes Indvirk-
nin cr paa vor Lovgivning kunne iøvrigt anføres Udtrykkene i 
F orordnin gen af 5. Marts 1845 angaaende Grundafstaaelser 
m. m. i nled ning af J ernbaners Anlæg, § 33) og § 204). 

fuld stændigheden i J ernbane- og Sporvejslovgivningen 
- særlig i tidligere Tid - i Forbindelse med den Omstændig-

') K. H 1LSE: Handbuch der Strassenbahnkunde, I Bind, S. 26 
2

) v . STENGEL: \Vorterbu\:h, II Bind, 1890, S. 577, 
V. RøLL: E nzyklopadie, 1ste Udgave, V II Bind, 1895, S. 3137. 
•)_ ~F oruden at den i § 1 indrømmed e R et til Benyttelsen af Vej-

ma lenale maa, navnligen m ed H ensyn til Sten, være de samme Ind-
skrænkninge1: underkastet, som de, der ifølge den gældende Forskrift 
finde S ted for Vejvæsenet i A lmindelighed, .. .. <,. 
bl" ') •> kulde i Tiden en a nlagt Jernbane opgives ... . og ... . ikke 

IY C ov~rdraget til Vejvæsenet ell er Andre for deraf .... at danne en 
almindcl1g Vej, .. . . << . 



6 

hed, at den private almindeligvis kun i enkelte Retninger be-
røres af Lovbestemmelserne vedrørende Jernbaner og Spor-
veje, har medført, at endog fundamentale Retsregler for dette 
Omraade kunne være ret ukendte, hvorfor man i adskillige 
Forhold vil være tilbøjelig til at overse Tilværelsen af specielle 
Lovregler og søge Besvarelsen af opstaaende Spørgsmaal fra 
den almindelige Lovgivnings Bestemmelser, ikke ud fra de 
specielle J ernbane- og Sporvejslove. Denne Fremgangsmaade 
vil let føre til ganske vildledende Resultater. Eksempelvis kan 
anføres, at naar der saaledes maatte rejses Spørgsmaal om, 
hvorvidt en vis Form for Benyttelse af et privat Spor uden 
særlig Tilladelse fra Statsmagtens Side er tilladelig, vilde det 
være urigtigt og misvisende at søge Besvarelsen i den bestaa-
ende Næringslovgivning (Bestemmelserne om Vognmands-
næring) eller lign. i Stedet fo r i J ernbane- og SporvejslovgiY-
ningen. 

I det hele maa det under Hensyn til de herhen hørende 
Forholds Ejendommelighed være Princippet ved Undersøgelsen 
af, hvilke Regler der i en eller anden Retning ere gældende med 
H ensyn til Anlæg og Drift af J ernbaner og Sporveje, at man 
i første Række søger Besvarelsen ud fra de best aaende specielle 
Love og andre Bestemmelser vedrørende saadanne og fra de . 
herved fastsl aaede Grundsætninger, og at man kun , ]1Yor Vej- · 
ledning her ikke ka n faas, tye r t il Lovgivningens almindelige 
Bestemmelser. 

. I 
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